Assegura-se a partir de 01 de JULHO DE 2023, aos empregados que tenham prestado serviços 
ao mesmo empregador por mais de 30 (trinta) dias, os seguintes pisos salariais:  

A) Aos empregados lotados na função de Continuos/Pacoteiros/Office Boys - R$ 1.422,75   ( 
Hum Mil Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos)  Trezentos e 
Cinquenta e Cinco Reais) . 

B) Aos empregados lotados na função de Auxiliar/Zeladora/Porteiro -  R$ 1.533,60 ( Um 
Mil  Quinhentos e Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) . 

C) Aos empregados comerciários lotados nas Demais funções – R$ 1.845,20  ( Um Mil 
Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais e Vinte Centavos) . 

D) Aos empregados comerciário lotados na função de Balconista/Vendedor /Comissionado 
- R$ 1.845,20  ( Um Mil Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais e Vinte Centavos) 

PARÁGRAFO ÚNICO: PISO NO CONTRATO DE Experiência. Durante o prazo de 30 (trinta) 
dias, o salário pago pelo empregador ao empregado, poderá ser equivalente a 01 (um) salário 
mínimo nacional, sendo que nos 60 (sessenta) dias subsequentes, o salário pago pelo

[...]

pagamento das comissões e o repouso semanal remunerado. Aos empregados comissionados com mais de 
90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso as comissões não alcancem valor 
correspondente, assegura-se uma garantia salarial mínima de  - R$ 1.845,20  ( Um Mil Oitocentos e 
Quarenta e Cinco Reais e Vinte Centavos) 

As comissões para efeito de cálculo de férias, 13º salário, inclusive proporcionais, indenização por tempo de 
serviço e aviso prévio indenizado, serão atualizadas com base no INPC - Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor.

[...]

Outras Gratificações  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PRÊMIO COMISSIONISTA  

Todo os empregados comissionados com mais de um ano de registro, como forma de minimizar o prejuízo 
com as perdas inflacionárias, perceberão um bônus no valor de R$ 145,15 (Cento e quarenta e cinco reais e 
quinze centavos ) sem incorporação ao salário, em duas parcelas de 50% a serem pagas nos salários dos 
meses de novembro/2023  e 50% no mês de março/ 2024, referente unicamente sobre a vigência da 
CCT 2023/2024.  

a) Faculta-se ao empregador o pagamento do bônus em parcela única juntamente com o salário do mês de

[...]

ITACOLOMI. 

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SEXTA - PENALIDADE  

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas acordadas, em obediência ao disposto no 
Artigo 613, Inciso VII da C.L.T., fica estipulada multa de R$ 1.845,20  ( Um Mil Oitocentos e 
Quarenta e Cinco Reais e Vinte Centavos) em favor de cada trabalhador, bem como 
quaisquer descumprimento para cada empregado prejudicado, nas condições 
estabelecidas  nesta presente Convenção Coletiva de Trabalho. 

Outras Disposições  

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA - RENEGOCIAÇÃO